
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 1200  DEL 10/11/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
PC17INV058 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA SVOLTA 
TRAMITE RDO N.1650663 SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER LA 
FORNITURA DI UN ECOTOMOGRAFO PORTATILE PER L'AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE - CIG 71617921B9- 
(DETERMINA A CONTRARRE N.584 DD.20.06.17) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N.584 del  
20.06.2017 con la quale è stata disposta l’attivazione, in relazione alla categoria merceologica 
e all’importo di fornitura, dell’iter procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016,  per l’affidamento, tra l’altro, di un ecotomografo 
portatile per l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, da aggiudicarsi a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 c.2 del D.Lgs. 5016 e 
ss.mm.ii.; 
 
Atteso che EGAS ha avviato la procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n.50/2016, mediante RDO N. 1650663, 
invitando a produrre offerta le sottoelencate ditte abilitate al bando “BSS – Beni e Servizi per 
la Sanità”: 

- Siemens; 
- Esaote; 
- Sidem; 
- Siemens Healthcare srl; 
- Fujifilm Italia spa; 
- Analogic Italia srl; 
- Life Tree srl; 
- Techosp srl; 
- A.M.S. srl Attrezzature Medico Sanitarie; 

 
Rilevato che: 

- entro il termine di scadenza assegnato per la presentazione delle offerte, fissato per le 
ore 18:00 del 17.08.2017 – sono pervenute le offerte dalle ditte Esaote, Sidem, Siemens 
Healthcare srl, Techosp srl; 

 
Visto il “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” (allegato A.1 al presente 
provvedimento), dal quale si rileva, a conclusione delle operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa, di esame da parte del gruppo di valutazione tecnica 
(dettaglio di assegnazione punteggio di qualità riportato nell’allegato A alla presente 
determinazione) e di apertura delle offerte economiche, che l’offerta economicamente più 
vantaggiosa risulta quella proposta dalla ditta Esaote spa di Genova; 
 
Rilevato che la piattaforma Consip ha segnalato automaticamente l’offerta della ditta Esaote 
quale offerta anomala, come indicato nel citato Allegato A.1; 
 
Dato atto che al riguardo è stato avviato il sub-procedimento di verifica della congruità 
dell’offerta presentata dalla ditta Esaote, provvedendo ad acquisire, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 97 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. le prescritte giustificazioni e che, in esito a detto sub-
procedimento, l’offerta esaminata è risultata regolare, come da istruttoria agli atti; 
 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra dettagliato, di approvare gli allegati documenti 
“Allegato A” e “Allegato A.1”, parte integrante del presente provvedimento, e di aggiudicare la 
fornitura in parola alla ditta Esaote spa di Genova, come dettagliato in dispositivo e per un 
importo totale - accessori inclusi -  pari a € 23.800,00, al netto dell’I.V.A.; 
 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di EGAS, immediatamente vincolante per la Ditta, mentre per 



 

 
 

l’Azienda del Servizio Sanitario regionale interessata (ASUIUD) tale vincolo avrà decorrenza 
dalla stipula del relativo contratto derivato; 
 
Considerato che la convenzione con la ditta sarà stipulata direttamente da Egas, e che detta 
stipula potrà avvenire prima del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;   
 
Dato atto che l’ASUIUD provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dall’avviso in parola ai 

sensi dell’art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di un ulteriore ecografo identico a 
quello aggiudicato, fino alla concorrenza dell’importo di € 39.999,00, iva esclusa, entro 
la validità dei termini contrattuali, dandone contestuale comunicazione a Egas; 

 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 ed il successivo correttivo n.56/17; 
 
Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria”, adottato con decreto del Direttore Generale EGAS n. 102 del 29/09/2017; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr.ssa Anna Maria 
Maniago; 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, il 
“Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” relativo alla fornitura in 
oggetto (Allegato A.1) nonché il riepilogo della valutazione qualitativa e dei relativi 
punteggi assegnati dal gruppo di valutazione (Allegato A); 

2. di affidare, ai sensi dell’art 36, comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 alla ditta Esaote di 
Genova, la fornitura di n.1 Ecotomografo portatile multidisciplinare per la SOC di 
Clinica Medica 2 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, come di 
seguito dettagliato:  
  
LOTTO UNICO CODICE/DESCRIZIONE/QUANTITA’ PREZZO 

OFFERTO AL 
NETTO 
DELL’IVA 
 

ALIQUOTA 
IVA 
 

Prezzo unitario 
dell’Ecotomografo 
nella 
configurazione 
richiesta (voce “PA) 
 

N. 1 Ecotomografo modello 
MylabGamma così configurato: 
• Monitor High Resolution Wide Screen 
LCD orientabile e collassabile con ampia 
area dedicata all’immagine ecografica 
• LCD touch-screen integrato ad alta 
sensibilità e definizione 
• eKnob, selezione multipla con un unico 
encoder 
• tastiera virtuale a scomparsa, 
programmabile in base alle esigenze 

€ 5.300,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

dell'utente 
• 2 connettori simultaneamente attivi per 
collegamento sonde 2D/3D e sonde pencil 
• Sistema in grado di supportare tutti i tipi 
di scansione: convex, microconvex, lineari, 
phased array elettroniche, volumetriche, 
sonde Doppler e speciali 
• Trasduttori iQ ad elevata tecnologia ed 
ergonomia, con design esclusivo • Hard 
disk integrato partizionato ed espandibile  
• Uscite dati tipo LAN, USB, Physio, 
Interfacce per periferiche 
•Imaging B-Mode/MMode/CFM/ 
Doppler/Power Doppler anche 
bidirezionale 
• Autoadjust, ottimizzazione automatica 
dell'immagine B-Mode e Doppler 
• Steering B-Mode/CFM/Doppler 
indipendenti 
• TEI, Tissue Enhancement Imaging, 
Seconda armonica di tessuto  
• XView, algoritmo adattivo real-time 
configurabile per la riduzione di speckle  
• HD Color Doppler (CFM) e Power 
Doppler anche Direzionale ad alta 
sensibilità e definizione 
• Doppler PW, HPRF 
• XFlow per incrementare la sensibilità e 
risoluzione dei flussi 
• Modalità Triplex in tempo reale su tutte 
le sonde 
• Modulo Cine Memory e Cine Loops 
• Modulo Zoom e HD Zoom ad elevata 
definizione in lettura e scrittura 
• eTouch, funzioni ed impostazioni 
preferite in un singolo tasto 
• Software di calcoli e misure anche 
automatiche per tutte le applicazioni 
completi di report, altresì strutturati 
• Illimitato numero di preset configurabili 
e salvabili dall'utente 
• TpView, Visualizzazione Trapezoidale  
• Mylab Desk3 suite con software 
proprietario per la gestione off-line dei 
dati ecografici e report su PC esterno 
• Remote Access, servizio Customer Care 
Esaote in rete da remoto per i clienti  
• Cavo di alimentazione Italia standard 
cod. 279003201 
• Manuale Utente Italiano cod. 141016310  
• Impostazione lingua italiana cod. 
212003300 
• EVO7 Package cod. 340015600 
• Bottiglia gel 250g cod. 9690032000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
N. 1 Configurazione standard cod. 
40014300 include: Licenza CFM e 
Doppler, Licenza MView, Licenza 
General Imaging (include 
licenza Urologia), Licenza Vascolare 
 
N. 1 Cavo ECG Standard cod. 141003100 
 
N. 1 Licenza Dicom (include 
Query/Retrieve US) cod. 301007509 
 
N. 1 AC2541 -ZIF-Sonda convex, iQ 
Matrix, A design, multifrequenza, larga 
banda cod. 
121200500 
 
N. 1 SL1543 -ZIF- Sonda lineare iQ 
Matrix, A design, multifrequenza, larga 
banda cod. 122001200 
 
N. 1 SP2730 -ZIF- Sonda phased array 
iQ Matrix, A design, multifrequenza, 
larga banda – Adulto cod. 121202200 
 
N. 1 Batteria ricaricabile 
cod.141005710 
 
N. 1 Carrello ergonomico 
cod.151001800 
 

 
 
€ 100,00 
 
 
 
 
 
€ 100,00 
 
€ 200,00 
 
€ 2.950,00 
 
 
 
 
€ 2.950,00 
 
 
 
€ 2.700,00 
 
 
 
€ 500,00 
 
 
€ 1.000,00 

 
 
22% 
 
 
 
 
 
22% 
 
22% 
 
22% 
 
 
 
 
22% 
 
 
 
22% 
 
 
 
22% 
 
 
22% 

 Totale offerta “PA” € 15.800,00  
Quotazione degli 
accessori 
opzionali richiesti 
come 
obbligatoriamente 
disponibili (voce 
“PO”) 
 

Licenza QIMT (richiede licenza Vascolare) 
cod. 301007537 
 
Licenza Cardio compreso doppler CW 
cod. 301007500 
 
UP-D25MD Sony Stampante termica 
digitale a colori, formato A6 cod. 
9730100960 
 
UP-X898MD Sony Stampante termica 
digitale&analogica bianco/nero formato 
A6 Cod.510000014 

€ 3.200,00 
 
 
€ 2.900,00 
 
€ 1.100,00 
 
 
€ 800,00 
 

22% 
 
 
22% 
 
22% 
 
 
22% 

 Totale offerta “PO” € 8.000,00 22% 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL LOTTO  € 23.800,00 

 
  

3. di dare atto che EGAS provvederà alla stipula della Convenzione con la ditta di cui al 
precedente punto 1); 
 



 

 
 

4. di dare atto altresì che la Convenzione potrà essere stipulata senza procedere con 
l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera 
b), del D.Lgs. 50/2016; 
 

5. di dare atto inoltre che l’ASUIUD provvederà: 
a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dall’avviso in 

parola, ai sensi dell’art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di un ulteriore ecografo 
identico a quello, fino alla concorrenza dell’importo di € 39.999,00, entro la validità 
dei termini contrattuali, dandone contestuale comunicazione a Egas; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Esaote spa di Genova e all’Azienda 

Sanitaria Universitaria Integrata di Udine per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1.pdf 
2 ALLEGATO A.pdf 
 
 



 Atto n. 1200 del 10/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 10/11/2017 16:55:40
IMPRONTA: 5ACC1C4AE0628CDD13BA16916C47F76E540108359F23BF50A043039E2A42E26D
          540108359F23BF50A043039E2A42E26D864F726D22CBAB90A6B6490089E7725C
          864F726D22CBAB90A6B6490089E7725CD2EED78184BD8A9A4DBC1FA0F40673DA
          D2EED78184BD8A9A4DBC1FA0F40673DA49A5A0F58118A96129053ABC1DB92E78


